Tipico prelato 'barocco' attento alla committenza artistica, al cerimoniale, alle feste, ai riti, il Torres agì su più fronti e soprattutto si impegnò per diffondere ed imporre i culti legati al Santissimo Sacramento,³⁹ in onore del quale, nel 1616 fondò nella cattedrale una Cappella:⁴⁰

«Fin dal principio del suo avvento all'episcopato siracusano, egli giudicò dunque sommariamente necessario costruire, dotandola delle rendite opportune, una Cappella dove si potesse riporre il SS. Sacramento, dato che il luogo in cui trovavasi collocato era assai incomodo e creava un gravissimo impedimento alla celebrazione dei divini uffizi».

Per la costruzione e l'allestimento della Cappella, Torres assegnò la somma di quattromila onze.⁴¹ La rendita della cospicua dotazione non solo avrebbe dovuto essere sufficiente all'erezione della Cappella, ma anche al perenne mantenimento

³⁸ Francesca Fausta GALLO, *Siracusa Barocca*, cit., p. 189.

³⁹ Pasquale MAGNANO, *Memorie Siracusane*, cit., 91. Siracusa assunse il glorioso titolo di 'Città del Sacramento' per volere del vescovo Torres e del Senato

⁴⁰ ASS, *Atto di fondazione della Cappella*, rogato dal Notaio. Giuseppe Di Giovanni, VIII aprile, XIV Ind. Dell'anno 1616, cc. 567-603. Cfr. Giuseppe AGNELLO, *Giovanni Torres Osorio vescovo ed umanista*, «Archivio storico per la Sicilia orientale», serie II, fascicoli II-III, 12, 1933, pp. 245-253. Cfr. APPENDICE 1, doc. n. 1 (parte riguardante la musica).

⁴¹ Cfr. APPENDICE 1, doc. n. 1.

del culto e alla creazione di un corpo musicale per un adeguato svolgimento delle solennità religiose:

«Item quod singulis annis in die prima non impedita post anniversarium generale omnium defunctorum quae debeat cantari cum assistentia omnium de capitulo qui vero non fuerit praesens legitimo impedimento, cessante perdat et amittat distributionem tarenorum sex. Item dicti de capitulo teneantur et debeant celebrare singulis annis in die dominice infra octavam corporis Christi festum Sanctissimi Sacramenti cum magna solemnitate cum musica et cantu».⁴²

Per quanto riguarda la musica, si apprende che detta Cappella era costituita da un Maestro, retribuito con un salario di trenta onze, e da non meno di otto cantanti, scelti fra quelli dotati di miglior voce, che il senato pagava onze centoventi:

«Secundo de dictis redditibus solvatur, solvi expendi et erogari debeant aliae unciae centum viginti in stipendium et salarium pro cantoribus qui debeat non ad minus octo, vel plures si cum dicto salario inveniri poterunt ita ut magis habeatur respectus ad vocem, et habilitatem et dexteritatem quod ad augendum numerum, et talis electio fieri debeat omni affectu humano postposito sed Deum prae oculis habendo».⁴³